[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 021/2021
Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, ás dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O vereador Paulo Sergio Vieira Cabral não estava presente. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa, após foi feita a leitura do ofício 217/2017 do Poder Executivo retirando o Projeto de Lei Executivo nº 022/2021. Após foi lido os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 228/2021PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 021/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Revoga a Lei Municipal nº 3264 de 17 de março de 2021 que reajusta os vencimentos dos servidores municipais, e dá outras providências”.
PROCESSO Nº 246/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 023/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Altera o artigo 7º da Lei Municipal nº 3270 de 26 de março de 2021".PROCESSO Nº 247/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 024/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Altera o artigo 12 da Lei Municipal nº 3271, de 30 de março de 2021".PROCESSO Nº 248/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 025/2021 AUTOR: Poder Executivo  ASSUNTO: “Altera os artigos 9º e 19 da Lei Municipal nº 3127 de 29 de maio de 2019”.PROCESSO Nº 230/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 016/2021 AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora ASSUNTO: "Revoga a Lei Municipal nº 3266 de 17 de março de 2021 que reajusta os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Charqueadas, e dá outras providências."PROCESSO Nº 231/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 017/2021 AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora ASSUNTO: "Revoga a Lei Municipal nº 3267 de 17 de março de 2021 que reajusta os subsídios dos Vereadores, do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários de Charqueadas, e dá outras providências”.PROCESSO Nº 226/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 018/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Denomina-se a Ciclovia localizada na RS-401 de Ciclovia Anápio de Souza Ferreira”. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas por unanimidade e todas subscritas pelo Vereador Abrelino exceto o processo 235/2021 que também foi aprovado por 09 votos a 03 contrários conforme descrito lá no processo.PROCESSO Nº 218/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 101/2021 AUTOR: Ver Adriano Alves ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie um REDUTOR DE VELOCIDADE, na Rua dos Ingazeiros, REF Nº 174 – Charqueadas”. PROCESSO Nº 227/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 103/2021 AUTORES: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira e Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie guardas qualificados em todas as escolas da rede publica e viabilize meios de garantir a integridade no serviço de vigilância em segurança patrimonial por meio de câmeras de monitoramento.” Subscrito pelos Vereadores Jozi e Paula.PROCESSO Nº 223/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 104/2021 AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria Competente providencie o recapeamento asfáltico da Ciclovia na RS-401”.PROCESSO Nº 224/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 105/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal tome providências juntamente a empresa responsável pelo transporte rodoviário e envie a Casa Legislativa um posicionamento referente ao guichê de compras de passagens”.PROCESSO Nº 225/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 106/2021 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Saúde e Meio Ambiente, realize Censo junto aos usuários das Unidades de Saúde do Município, com informações do número de pessoas com deficiência por bairro, idade e patologia”. O PROCESSO Nº 232/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 107/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho foi unificado com o processo 227/2021. PROCESSO Nº 233/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 108/2021 AUTOR: Ver. Joanir dos Santos Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a colocação de lombada (quebra-molas) na Rua Silmar Berbigier próximo ao mercado Desco”.PROCESSO Nº 234/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 109/2021AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie com a máxima urgência a revisão e manutenção dos postes de energia elétrica, tais como postes de telefonia por toda cidade”.PROCESSO Nº 235/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 110/2021 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie com a máxima urgência a construção de um canil municipal”.09 votos favoráveis e 03 contrario dos vereadores Abrelino, Paula e Rafael.PROCESSO Nº 236/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 111/2021 AUTOR: Ver. Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal mobilize seus canais de comunicação para esclarecer o andamento e os critérios do processo de imunização com maior periodicidade, para sanar as crescentes dúvidas da população”.PROCESSO Nº 240/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 112/2021 AUTOR: Frente Parlamentar de Incentivo a Doação de Sangue, Medula Óssea, Tecidos e Órgãos

ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, crie um cadastro digital de doadores de sangue, medula óssea, tecidos e órgãos”.PROCESSO Nº 242/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 113/2021 AUTOR: Ver Abrelino Freitas de Barros ASSUNTO: “Que a Secretaria Municipal de Saúde, intervenha junto a Secretaria Estadual de Saúde, para que esta conceda autorização e que também seja disponibilizado o soro antiofídico em nosso hospital, pois essa autorização é concedida pelo Estado e hoje, somente o Hospital de São Jerônimo é quem possui autorização e disponibilidade”.PROCESSO Nº 244/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 114/2021 AUTOR: Ver Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria Competente providencie dois redutores de velocidade (quebra-molas), na Rua Venâncio Aires, sendo um próximo ao nº1144 e outro próximo a algumas das travessas”.PROCESSO Nº 245/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 115/2021 AUTOR: Ver Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a limpeza na rua ao fundo do Posto de Saúde Osmar Winck, no Parque Manoel João”.PROCESSO Nº 237/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 116/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através das secretarias competentes, realize uma análise”:a) Da implantação de uma rótula no cruzamento da Rua Amazonas com a Avenida Dr. José Athanásio e a Rua Orvalino Prates Dornelles, em frente à Pompéia; b) Acesso no canteiro central na Avenida Piratini, em frente à Rua Vitor Meireles.PROCESSO Nº 241/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 016/2021 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a Secretária da Saúde através de seu responsável informe o número de veículos a serviço da Secretaria, número de motoristas e nome dos mesmos, bem como, carga horária realizada, e como procedem quando a carga horária excede a prevista (legal)”.PROCESSO Nº 243/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 017/2021 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Finanças e Secretaria da Saúde informe a está Casa Legislativa no prazo legal:” Relatório da aplicação dos recursos disponibilizados pelos senhores Vereadores, quando abriram mão das emendas impositivas para esses recursos serem investidos em ações no combate a pandemia, caso tenham sido repassados ao Hospital Vila Nova, que estes encaminhem mapa dos investimentos, discriminando os gastos realizados e cobertos pelo montante repassado.PROCESSO Nº 238/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 005/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Moção de Apoio aos funcionários da área da educação para que sejam vacinados após a imunização dos idosos, profissionais da saúde e pessoas portadoras de comorbidades com o propósito de tornar a escola um local mais seguro aos alunos, servidores da rede pública estadual, municipal, privada e federal”.Por fim não havendo mais proposições o presidente colocou em apreciação os projetos em pauta: PROCESSO Nº 228/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 021/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Revoga a Lei Municipal nº 3264 de 17 de março de 2021 que reajusta os vencimentos dos servidores municipais, e dá outras providências”. A vereadora Paula tinha pedido vistas se suspendeu a sessão por 05 minutos para que fossem dirimidas as dúvidas a respeito do projeto com o Executivo.Voltando a sessão se manteve o Projeto da forma que está. Sendo assim a vereadora Paula pediu que constasse em ata só para entender que se a prefeitura não tem mais tempo hábil pra aguardar ou convocar uma sessão extraordinária para o projeto, que seu voto então é contrário ao projeto acompanhando a posição do sindicato. Sendo sua justificativa se seu pedido de vista esta impedindo ou vai prejudicar o Executivo. Sendo assim foi retirado o pedido de vistas. Também durante a discussão do projeto o vereador Abrelino havia sugeriu que fosse feita uma emenda em vez de revogar a lei e sim suspender.Sendo assim registrou em ata que seu voto também era contrário ao PL em discussão e também acompanhava o parecer do sindicato votando contrario em ambos projetos tanto o dos servidores da Casa quando ao do Executivo. Aprovado por 06 votos favoráveis e 05 contrários dos vereadores Abrelino, Giovane, João, Paula e Rafael.  PROCESSO Nº 230/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 016/2021AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora ASSUNTO: "Revoga a Lei Municipal nº 3266 de 17 de março de 2021 que reajusta os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Charqueadas, e dá outras providências."Aprovado por 06 votos favoráveis e 05 contrários dos vereadores Abrelino, Giovane, João, Paula e Rafael. PROCESSO Nº 231/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 017/2021 AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora ASSUNTO: "Revoga a Lei Municipal nº 3267 de 17 de março de 2021 que reajusta os subsídios dos Vereadores, do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários de Charqueadas, e dá outras providências”.Aprovado por Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

Adriano Alves

                                Douglas Tramontini Debom

Presidente

     1º Secretário